
TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 20118  CADERNO 3

ADMINISTRATIVO/GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
17/05/2011 a 21/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223371

PORTARIA: 354/2011
Objetivo: REUNIÃO COM IBAMA-PREVFOGO, UFPA, FUNDAÇÃO 
CASA CULTURA DE MARABÁ-FCCM, ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃO 
DE MARABÁ, SEBRAE, SECREATRIA MUNICIPAL DE CULTURA DE 
MARABÁ E SEMED-MARABÁ.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
35400541/GISELLE LEANDRO SOUSA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 
25/03/2011
571929702/JOSE COELHO SPANNER (SECRETARIO DE 
DIRETORIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 
25/03/2011
572206972/NILSON SOARES AMARAL (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/03/2011 a 
25/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO 24037/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223360

NOTIFICAÇÃO 24037 DE 24 DE MARÇO DE 2011-CONJUR
À: R. DA SILVA PELISSER - ME
ENDEREÇO: TRAV. CURUZÚ, ESQUINA COM 1º DE 
DEZEMBRO, S/Nº - BAIRRO: MARCO
CEP: 66.000-000 - BELÉM/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA R. DA SILVA PELISSER 
- ME, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE CONSTA NOS 
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108675/2007, NO 
QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 281/2007-DISUP, 
POR ESTAR OPERANDO A ATIVIDADE DE INDUSTRIALIZAÇÃO DE 
LEITE, SEM A DEVIDA LICENÇA AMBIENTAL, DESOBEDECENDO 
AS NORMAS LEGAIS, NO QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO 
Nº 227/2008, NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISOS 
I E VI DA LEI Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE 
MULTA GRAVE, NO VALOR DE 15.002 (QUINZE MIL E DUAS) 
UPF’s, CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ SER PROVIDENCIADO NO 
PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS DA CIÊNCIA DE 
SUA IMPOSIÇÃO, DE ACORDO COM O PREVISTO NOS ARTIGOS 
115; 119, II; 120, I E §2º E 122, I, TODOS DA LEI INSTITUIDORA 
DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE.
DEVE O AUTUADO SER NOTIFICADO PARA REGULARIZAR A SUA 
ATIVIDADE NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO AMBIENTAL.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223721

PORTARIA: 590/2011
Objetivo: REALIZAR EVENTO DE POSSE DOS CONSELHEIROS E 
PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DA APA 
TRIUNFO DO XINGU.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572148781/ANDRÉ LUIZ SOUSA DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO/GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/04/2011 
a 22/04/2011
555900912/CHARLES BENEDITO GEMAQUE SOUZA (GEÓGRAFO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 22/04/2011
571930871/LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA (PEDAGOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 22/04/2011
571967961/MARCELO ANTONIO DE SÁ MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 19/04/2011 a 22/04/2011
224031/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (MOTOCICLISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 22/04/2011
541913632/TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/04/2011 

a 22/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223724

PORTARIA: 594/2011
Objetivo: 1-AS TÉCNICAS:PARTICIPAR DE REUNIÃO DE 
ELABORAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO INTEGRADA DO MUNICIPIO 
DE SALINÓPOLIS - PGI, CONJUNTAMENTE COM A COSMISSÃO 
TÉCNICA DO MUNICÍPIO; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572148191/FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO (ENG. AGRONOMO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 14/04/2011 a 16/04/2011
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/04/2011 a 
16/04/2011
541871344/MARIA DA CONCEICAO SILVA ROSA (GEOGRAFO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/04/2011 a 16/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223737
PORTARIA Nº. 555/2011-GAB/SEMA DE 13 DE ABRIL DE 

2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Designar a servidora ALESSANDRA DE AZEVEDO 
RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº. 54180297/ 2, ocupante 
do cargo de Biólogo, para responder pela Gerência do Refúgio 
de Vida Silvestre e Parque Estadual Charapacu – Coordenadoria 
das Unidades de Conservação da Natureza -, em substituição 
ao titular PEDRO CHAVES BAIA JUNIOR, matrícula 57175258/ 
1, no período de 04/04 a 03/05/2011, durante suas férias 
regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Abril 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA
NOTIFICAÇÃO 24032/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223611
NOTIFICAÇÃO Nº 24032 DE 24/03/2011-CONJUR
À: ANTONIO MACIEL DE FREITAS
ENDEREÇO: RUA DO PANTANAL, S/Nº - BAIRRO DO 
PANTANAL
CEP: 68.000-000 - ACARÁ/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA ANTONIO MACIEL 
DE FREITAS, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE 
CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
224078/2007, NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO 
Nº 0494/2007, DEVIDO A OPERAÇÃO, SEM A DEVIDA LICENÇA, 
DA ATIVIDADE DE TURISMO E LAZER E POR TER DESMATADO 
UMA ÁREA DE 728M2, CONSIDERADA ÁREA DE PRESERVAÇÃO 
PERMANENTE, DESOBEDECENDO AS NORMAS LEGAIS, NO 
QUAL O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA 
COM O PARECER JURÍDICO Nº 2591/2010, NOS TERMOS QUE 
DISPÕE O ART. 118, INCISOS I E VI DA LEI Nº 5.887/95, 
APLICOU A PENALIDADE DE MULTA GRAVE, NO VALOR DE 
16.000(DEZESSEIS MIL) UPF’s, CUJO RECOLHIMENTO 
DEVERÁ SER PROVIDENCIADO NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) 
DIAS, CONTADOS DA CIÊNCIA DE SUA IMPOSIÇÃO, DE ACORDO 
COM O PREVISTO NOS ARTIGOS 115; 119, II; 120, I E §1º E 
122, I; TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLITICA ESTADUAL 
DO MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223642

PORTARIA: 588/2011
Objetivo: ARTICULAR PATROCINADORES PARA A SEMANA DO 
MEIO AMBIENTE DE 2011
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1221221/ARGEMIRA DOS SANTOS ARAÚJO (AGENTE DE SAÚDE) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 15/04/2011
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 15/04/2011
80013381/MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA (PEDAGOGO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223652

PORTARIA: 591/2011
Objetivo: PARTICIPAR DAS AÇÕES ORIENTATIVAS DA FORÇA 
TAREFA DE PROTEÇÃO A ZONA COSTEIRA NA APA MAIANDEUA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGROFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572351341/MARCELO RODRIGO DOS ANJOS PENA (ASSESSOR 
ESPECIAL I) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/04/2011 a 
22/04/2011
32026901/PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA (ASSIST. 
SOCIAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/04/2011 a 
22/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223672

PORTARIA: 589/2011
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO À SERVIÇO DA SEMA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57240271/LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA BRITO JUNIOR 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/04/2011 a 
22/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223682

PORTARIA: 592/2011
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
35400551/NEWMAR PINTO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2011 a 17/04/2011
35400551/NEWMAR PINTO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2011 a 22/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PORTARIA Nº 095 DE 18 DE ABRIL DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223706

TORNA SEM EFEITO A PORTARIA Nº094 DE 15/04/2011.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº094 DE 
15/04/2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 

ESTADO DO PARÁ Nº 31.897 DE 18/04/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223362
Modalidade: Pregão Eletrônico

NÚMERO: 1/2011
Objeto: O presente procedimento licitatório tem por objeto a 
aquisição de Cartuchos de Tinta para Impressoras do Núcleo de 


